
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 050
Q U I N TA - F E I R A , 17 DE MARÇO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Contratação de empresa especializada para a presta-
ção de serviços de desmontagem e montagem de uma Aeronave
Boeing 727-200, que está no pátio do Aeroporto do Galeão loca-
lizado na Av. 20 de Janeiro s/n e foi doada ao Município de Barra
do Piraí-RJ para o Distrito de Ipiabas, conforme descrito no Te r m o
de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 1 3 11 0 / 2 0 2 1 , na
modalidade Pregão Eletrônico nº 001/ 2022, do tipo menor preço
por global, que será realizada no dia 30 de março de 2022, às
15:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informa-
ções pelo tel.: (24) 2442-5372.- Pregoeira.
Barra do Piraí, 15 de março de 2022.

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEL
ADULTO E INFANTIL, objetivando atender a SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE E AS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE, OS
CAPS E DOAÇÃO PAR PESSOAS CARENTE DO MUNICIPIO, con-
forme especificação no Termo de Referência (Anexo I). . Processo
Administrativo nº 3273/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº
008/ 2022, Registro de Preço do tipo menor preço por item, que
será realizada no dia 31 de março de 2022, às 14:00 horas, no site
www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24)
2442-5372.Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira.
Barra do Piraí, 15 de março de 2022.

Id: 2379646

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ALUNOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - SRP. A Pregoeira do Município
de Barra Mansa comunica aos interessados no Pregão Eletrônico su-
pracitado que houve alteração no critério de julgamento do edital su-
pracitado, que passa a ser “MENOR PREÇO POR ITEM”. Face às
alterações, fica: Início do recebimento das propostas: 18/03/2022 às
17h30 - Encerramento de recebimento: 31/03/2022 às 09h00 - Aber-
tura e Início do Pregão: 31/03/2022 às 09h01.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira Id: 2379665

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

09/2022- PMI
PROCESSO: 2728/21
OBJETO: "FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FRETAMENTO,
AFERIDO POR QUILÔMETRO RODADO, PARA TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS, EM VEÍCULO TIPO ÔNIBUS RODOVIÁRIO, IN-
CLUINDO COMBUSTÍVEIS, MANUTENÇÃO E MOTORISTAS, PARA
LOCOMOÇÃO DE UNIVERSITÁRIOS MUNÍCIPES QUE ESTUDAM
EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR FORA DOS LIMITES
DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ/RJ, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO
VIGENTE"

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

01/2022
PROCESSO: 2573/21
OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA

IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA IDADE ATI-
VA I NO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 31/03/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2379735

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - FMS

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro designado pela
portaria nº 001/2022, torna público que fará realizar, licitação do tipo
MENOR LANCE, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo
mencionada:
Pregão Eletrônico n° 001/2022 - Processo Administrativo nº
024/2022 - Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de
medicamentos para atender as demandas da Farmácia Hospitalar e
Central de Abastecimento Farmacêutico do Município.
Data e horário do início da disputa: Dia 29 de Março de 2022, às
09h.
Local: No site da Plataforma BLL (Bolsa de Licitações e Leilões do
Brasil) w w w. b l l c o m p r a s . c o m
O Edital da referida licitação encontra-se disponível no sitio municipal
e no prédio do Paço Municipal de Rio Claro, no departamento de Li-
citação e poderá ser retirado mediante apresentação de carimbo da
empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls) de papel A4. Quaisquer
dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos
telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal 226 ou pelo e-mail: li-
citacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 16 de Março de 2022.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro

Id: 2379773

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

CH A M A M E N TO PÚBLICO FMS Nº 002/2022

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO, com se-
de na Avenida São Gonçalo, nº 100, G2, Boa Vista, São Gonçalo/RJ,
TORNA PÚBLICO que realizará o CHAMAMENTO PÚBLICO que tem
como objeto a contratação de pessoa jurídica de direito privado, sem
fins lucrativos, qualificada como Organização Social pelo Município de
São Gonçalo para atuação no âmbito da saúde, para a gestão, ge-
renciamento, operacionalização e execução do Serviço de Atenção
Domiciliar (SAD), por meio de contrato de gestão, a partir do disposto
neste instrumento convocatório e em consonância com as normas do
Projeto Básico e seus anexos, que são partes integrantes deste edital.
O presente processo de seleção se rege pela Lei 8.666/93, pela Lei
Municipal Nº 370/2011, e de seu Decreto Regulamentador Nº
008/2018, bem como pelos preceitos de direito público e pelas dis-
posições do Edital e de seus anexos; normas que os participantes de-
claram que conhecem e que a elas se sujeitam incondicional e irres-
tritamente. A participação nesta convocação pública implica a aceita-
ção integral e irretratável dos termos, cláusulas, condições e anexos
deste instrumento, que integrarão o Contrato de Prestação de Servi-

ços como se transcrito, bem como na observância dos regulamentos
administrativos e das normas técnicas e legislativas aplicáveis. Não
serão aceitas, sob qualquer hipótese, alegações de seu desconheci-
mento em qualquer fase da convocação pública e da execução do
Contrato de Gestão. O edital completo e seus anexos poderão ser re-
tirados, a partir desta publicação, no sítio eletrônico da Prefeitura Mu-
nicipal de São Gonçalo - http://www.saogoncalo.rj.gov.br, bem como
na Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo, situada à Avenida
São Gonçalo, nº100, G2, Boa Vista, São Gonçalo/RJ, das 09 às 17
horas, podendo os interessados comparecer munidos de pen drive pa-
ra gravação dos arquivos, conforme normas estabelecidas no edital.
Data da sessão de recebimento e abertura dos envelopes:
28/03/2022, de 10h00min às 11h:00min conforme as normas estabe-
lecidas no Edital.

DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2379782

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

CH A M A M E N TO PÚBLICO FMS Nº 004/2022

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO, com se-
de na Avenida São Gonçalo, nº 100, G2, Boa Vista, São Gonçalo/RJ,
TORNA PÚBLICO que realizará o CHAMAMENTO PÚBLICO que tem
como objeto a contratação de entidade filantrópica, sem fins lucrati-
vos, para gestão, operacionalização e execução de atividades, ações
e serviços de saúde na Policlínica do Vila Três, conforme especifica-
ções, onde constam metas quantitativas e qualitativas, regulamenta-
ção do gerenciamento e execução de atividades e serviços de saúde
e demais obrigações com a assistência gratuita e universal dos ser-
viços assistenciais de saúde aos usuários demandados pelo Sistema
de Saúde da Rede Municipal, no âmbito do SUS, a partir do disposto
neste instrumento convocatório e em consonância com as normas do
Termo de Referência e seus anexos, que são partes integrantes deste
edital. O presente processo de seleção se rege pela Lei 8.666/93,
bem como pelos preceitos de direito público e pelas disposições do
Edital e de seus anexos; normas que os participantes declaram que
conhecem e que a elas se sujeitam incondicional e irrestritamente. A
participação nesta convocação pública implica a aceitação integral e
irretratável dos termos, cláusulas, condições e anexos deste instru-
mento, que integrarão o Contrato como se transcrito, bem como na
observância dos regulamentos administrativos e das normas técnicas
e legislativas aplicáveis. Não serão aceitas, sob qualquer hipótese,
alegações de seu desconhecimento em qualquer fase da convocação
pública e da execução do Contrato. O edital completo e seus anexos
poderão ser retirados, a partir desta publicação, no sítio eletrônico da
Prefeitura Municipal de São Gonçalo - http://www.saogoncalo.rj.gov.br,
conforme as normas estabelecidas no edital. Data da sessão de re-
cebimento e abertura dos envelopes: 25/03/2022, de 10h00min às
11h:00min conforme as normas estabelecidas no Edital.

DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2379783

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
AVISO DE LICITAÇÃO.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022.
Objeto: contratação com Organização da Sociedade Civil para a ges-
tão administrativa, financeira, pedagógica, o gerenciamento, a opera-

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. AVISO DE ERRATA DE
L I C I TA Ç Ã O . CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022.

O Presidente Substituto da CPL do Município de Saquarema, informa
aos interessados na participação do Chamamento Público n°
002/2022. Objeto: contratação de organização social para a operacio-
nalização, o gerenciamento e a execução de atividades, ações e ser-
viços de saúde no Hospital Municipal Nossa Senhora de Nazareth e
Centro de Imagens (prédio anexo), no Município de Saquarema, con-
forme processo administrativo nº 17.927/2021. Obs: A integra da er-
rata, está disponível para download no Portal de Compras e Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Saquarema, através do link: http://li-
c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r . O erro material encontra-se apenas no
edital de licitação disponível para download no portal e não causa al-
teração na proposta de trabalho. Saquarema, 16 de março de 2022.
Samuel Aranda Neto. Presidente da Comissão Especial de Seleção
de Organizações Sociais.

Id: 2379660

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 01/04/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2379734


		2022-03-17T02:16:36-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




